
２０２３年８月３日 

 

障害児通所施設 
障害児入所施設 

事業所責任者 様 
 

社会福祉法人麦の子会 

                           理事長 北川 聡子  

 

 

調査へのご協力について（依頼） 
 

 

拝啓 時下、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 
さて本会は今年度「令和５年度子ども・子育て支援等推進調査研究事業 障害児支援に

おける安全管理等に関する調査研究」を実施しております。 

本調査研究は、子どもの安全を守るため、障害児支援において発生した事故等の実態を

把握し、障害児支援において事業者が留意すべき安全管理等に必要な要素について整理し、

検討するとともに、事業者が参考とすべき安全管理に関するガイドラインを作成すること

を目的に実施されています。 

本調査研究の一環として、障害児入所施設・通所施設において事故につながりやすい状

況・場面、実際に事故につながっている場面や状況を把握するとともに、事故防止のため

の安全管理の手引きの作成等の安全管理の取組や好事例を収集することとを目的として、

全国の障害児入所施設・通所施設を対象にアンケートを実施いたします。 

日常業務でお忙しいとは思いますが、本調査の目的をご理解いただき、アンケート調査

にご協力いただけますようよろしくお願い致します。 

誠に申し訳ありませんが、アンケート回答は 9月 15日（金）15時〆切でお願いいたし

ます。 

プライバシー保護および、倫理的配慮について遵守します。 

 

手順 

・ 別添の調査票を確認の上、インターネット上のグーグルフォームからの回答をお願

いいたします。フォームは、インターネットに接続できれば、PCのほか、スマート

フォンからの回答も可能です。 

・ グーグルフォームでの回答が困難な場合には、記入した回答用紙をご送付ください。 

 

ご回答にあたって 

・ 調査は途中での一時保存はできません。回答を開始する前に、別添をご覧いただき、

回答を準備してから開始してください。 

  

調査結果について 



・ 調査結果は、回答者や施設がわからないように加工した状態で、報告書を作成いた

します。 

 

調査対象 

・ 以下のいずれかに該当する事業所 

 

児童発達支援センター／児童発達支援／医療型児童発達支援／放課後等デイサー

ビス／居宅訪問型児童発達支援／保育所等訪問支援／障害児入所施設（福祉型・医

療型）／短期入所／日中一時支援／居宅介護 

 

※短期入所・日中一時支援・居宅介護は、障害児をサービスの対象にしている事業

所のみ回答をお願いいたします。（成人のみを対象としている事業所は回答不要で

す） 

 

ご多忙の折、誠に恐縮ですが、どうぞよろしくお願いいたします。 

   敬具 
 

 

【事業内容に関するお問い合わせ】 

社会福祉法人 麦の子会 PRD 室  

推進事業 事務局 

E-MAIL：m.research29muginoko@gmail.com 

電話： 080-7618-7771 

担当：本池・志智 

（電話対応：火・水・木 13:30-17:30） 

 


